

证券代码：002357

证券简称：富临运业

公告编号：2017-019



四川富临运业集团股份有限公司

2017 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人李亿中、主管会计工作负责人杨小春及会计机构负责人(会计主管人员)杨小春声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	297,716,275.08	323,098,666.07	-7.86%
归属于上市公司股东的净利润（元）	44,151,079.56	30,013,634.14	47.10%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	44,879,795.73	27,687,773.56	62.09%
经营活动产生的现金流量净额（元）	59,254,082.18	60,864,854.03	-2.65%
基本每股收益（元/股）	0.1408	0.0957	47.13%
稀释每股收益（元/股）	0.1408	0.0957	47.13%
加权平均净资产收益率	4.24%	3.03%	1.21%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,936,345,222.11	2,916,296,476.62	0.69%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,064,434,366.34	1,018,445,556.15	4.52%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-2,558,097.85	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	2,355,961.13	
债务重组损益	-1,934,083.31	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,290,113.89	
减：所得税影响额	-96,711.55	
少数股东权益影响额（税后）	-20,678.42	
合计	-728,716.17	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		16,457		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
四川富临实业集团有限公司	境内非国有法人	39.86%	124,945,037		质押	108,940,000	
安治富	境内自然人	10.17%	31,868,800		质押	22,730,000	
上海浦东发展银行股份有限公司—工银瑞信生态环境行业股票型证券投资基金	其他	3.59%	11,261,195				
中国工商银行股份有限公司—嘉实企业变革股票型证券投资基金	其他	1.82%	5,693,406				
嘉实基金—建设银行—中国人寿—中国人寿委托嘉实基金公司混合型组合	其他	1.38%	4,338,913				
中国工商银行股份有限公司—嘉实事件驱动股票型证券投资基金	其他	0.98%	3,063,160				
中国人寿保险股份有限公司—分红—个人分红—005L-FH002 深	其他	0.90%	2,807,720				
嘉实基金—建设银行—中国人寿—中国人寿委托	其他	0.80%	2,518,730				

嘉实基金股票型组合					
中国工商银行股份有限公司—申万菱信量化小盘股票型证券投资基金（LOF）	其他	0.69%	2,150,881		
王小荣	境内自然人	0.68%	2,140,590		
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
		股份种类	数量		
四川富临实业集团有限公司	124,945,037	人民币普通股	124,945,037		
安治富	31,868,800	人民币普通股	31,868,800		
上海浦东发展银行股份有限公司—工银瑞信生态环境行业股票型证券投资基金	11,261,195	人民币普通股	11,261,195		
中国工商银行股份有限公司—嘉实企业变革股票型证券投资基金	5,693,406	人民币普通股	5,693,406		
嘉实基金—建设银行—中国人寿—中国人寿委托嘉实基金公司混合型组合	4,338,913	人民币普通股	4,338,913		
中国工商银行股份有限公司—嘉实事件驱动股票型证券投资基金	3,063,160	人民币普通股	3,063,160		
中国人寿保险股份有限公司—分红—个人分红-005L-FH002 深	2,807,720	人民币普通股	2,807,720		
嘉实基金—建设银行—中国人寿—中国人寿委托嘉实基金股票型组合	2,518,730	人民币普通股	2,518,730		
中国工商银行股份有限公司—申万菱信量化小盘股票型证券投资基金（LOF）	2,150,881	人民币普通股	2,150,881		
王小荣	2,140,590	人民币普通股	2,140,590		
上述股东关联关系或一致行动的说明	四川富临实业集团有限公司系富临运业控股股东；安治富先生系四川富临实业集团有限公司董事长、富临运业实际控制人；其他股东之间，未知是否存在关联关系，亦未知是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。				
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无				

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、资产负债表项目

- (1) 一年内到期的非流动资产期末余额比年初上升50.56%，主要原因是报告期内一年以内到期的长期应收款增加所致；
- (2) 在建工程期末余额比年初上升107.16%，主要原因是报告期内增加检测线工程的投入所致；
- (3) 开发支出期末余额比年初上升167.32%，主要原因是报告期内增加研发支出所致；
- (4) 应付票据期末余额比年初下降48.59%，主要原因是报告期内新开具银行承兑汇票金额减少及前期开具票据到期兑付所致；
- (5) 应付职工薪酬期末余额比年初下降40.99%，主要原因是报告期内支付上年计提的年终奖金所致；
- (6) 应付股利期末余额比年初上升238.50%，主要原因是报告期内控股子公司股东大会通过了利润分配方案，应支付给少数股东的股利增加所致。

2、利润表项目

- (1) 投资收益比上年同期上升659.57%，主要原因是报告期内增加绵阳市商业银行股份有限公司的投资收益所致；
- (2) 营业外收入比上年同期上升52.31%，主要原因是报告期内确认的政府补助收入增加所致；
- (3) 营业外支出比上年同期上升296.88%，主要原因是报告期内资产处置损失增加所致；
- (4) 净利润比上年同期上升41.70%，主要原因是报告期内增加绵阳市商业银行股份有限公司的投资收益所致。

3、现金流量表项目

- (1) 投资活动产生的现金流量净额比去年同期增加22,091.79万元，主要原因是报告期内支付股权收购款减少所致；
- (2) 筹资活动产生的现金流量净额比去年同期减少10,077.11万元，主要原因是报告期内偿还银行贷款增加所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
资产重组时所作承诺	控股股东富临集团	收购承诺	对于富临长运历史上存在的瑕疵，富临集团承诺自本次重大资产重组完成之日起，如果发生任何第三方就富临集团向富临长运转让的富临长运股权向富临长运或者富临长运主张权利或者提出异议的，均由富临集团予以解决，如因此给富临长运或富临长运造成损失的，均由富临集团全部承担。	2015 年 10 月 24 日	自 2015 年 10 月 24 日起生效，至不再对公司有重大影响为止	承诺期内持续履行
	控股股东富临集团	收购承诺	对于富临长运已向成都富临企业管理有限公司转让的成都市青羊鑫帝小额贷款有限公司 30% 股权、成都成物投投资有限公司 17% 股权和大邑汽车驾驶学校的全部出资尚未完成工商变更登记事宜，富临集团承诺将尽快完成上述股权转让的工商变更登记，如因此给富临长运或富临长运造成损失的，其将承担全部损失。	2015 年 10 月 24 日	自 2015 年 10 月 24 日起生效，至不再对公司有重大影响为止	承诺期内持续履行
	控股股东富临集团	收购承诺	对于富临长运及下属公司部分房产尚未取得房产证书事宜，富临集团承诺积极协调、配合解决，并确保使用该等房屋的公司能够按照现状使用该等房屋，如果在经营过程中因房屋瑕疵原因无法继续使用该等房屋，进而遭受损失的，富临集团将给予足额补偿，前述损失包括但不限于行政处罚、搬迁费用、相关设施的拆除费用、因影响正常生产经营活动的损失等。	2015 年 10 月 24 日	自 2015 年 10 月 24 日起生效，至不再对公司有重大影响为止	承诺期内持续履行
	控股股东富临集团	收购承诺	对于成都站北运业有限责任公司目前正在租赁使用的成华区站北二路土地，富临集团保证在该土地被政府部门收回之前能够持续使用，如果因出租方终止租赁关系导致无法继续使用该等土地，进而遭受损失的，富临集团将足额补偿该等全部损失。	2015 年 10 月 24 日	自 2015 年 10 月 24 日起生效，至不再对公司有重大影响为止	承诺期内持续履行

	控股股东富临集团	独立性承诺	富临集团依法行使股东权利，保证富临运业在人员、资产、财务、机构、业务等方面的独立性。	2015 年 10 月 24 日	自 2015 年 10 月 24 日起生效，至不再对公司有重大影响为止	承诺期内持续履行
首次公开发行或再融资时所作承诺	公司董事、监事、高级管理人员	股份减持承诺	在其任职期间每年转让的股份不超过其所持公司股份总数的 25%；离职后半年内不转让；离任 6 个月后的 12 个月内通过证券交易所转让其所持有本公司股票总数的比例不超过 50%。	2009 年 10 月 14 日	自 2010 年 2 月 10 日起生效，根据其任职截止日期确定承诺完成期限	承诺期内持续履行
	控股股东富临集团、实际控制人安治富	避免同业竞争、资金占用承诺	关于避免同业竞争的承诺；不以任何理由和方式占用富临运业的资金以及富临运业其他的资产。	2009 年 02 月 02 日	自 2009 年 2 月 2 日起生效，至不再对公司有重大影响为止	承诺期内持续履行
	控股股东富临集团	关于规范和减少关联交易的承诺	不利用控股股东的地位谋取不当的利益，不损害富临运业及其他股东的合法权益。	2009 年 02 月 02 日	自 2009 年 2 月 2 日起生效，至不再对公司有重大影响为止	承诺期内持续履行
	控股股东富临集团、实际控制人安治富	关于防止公司资金被关联方占用的承诺	支持富临运业规范与关联方的资金往来和关联交易，不以任何形式占用富临运业及其控制的企业的资金。	2009 年 06 月 24 日	自 2009 年 6 月 24 日起生效，至不再对公司有重大影响为止	承诺期内持续履行
	控股股东富临集团、实际控制人安治富	关联方资金往来承诺	严格杜绝与富临运业发生非经营性资金往来事项，不得以任何方式直接或间接与富临运业发生非经营性资金往来。	2009 年 09 月 13 日	自 2009 年 9 月 13 日起生效，至不再对公司有重大影响为止	承诺期内持续履行
	实际控制人安治富	股份减持承诺	自 2015 年 12 月 1 日起六个月内，不减持其所持有的富临运业股份。	2015 年 12 月 01 日	2015 年 12 月 01 日至 2016 年 05 月 30 日	承诺已履行完毕
其他对公司中小股东所作承诺	富临运业	资金占用承诺	严格规范与关联方的资金往来，防止资金以任何形式被公司的控股股东、实际控制人及其控制的其他企业占用。	2009 年 06 月 24 日	自 2009 年 6 月 24 日起长期有效	承诺期内持续履行
	富临运业	关联方资金往来承诺	严格杜绝公司主动与关联方之间发生的非经营性资金往来事项，不得以任何方式直接或间接与关联方发生非经营性资金往来。	2009 年 09 月 13 日	自 2009 年 9 月 13 日起长期有效	承诺期内持续履行

	富临运业	利润分配	在符合以下要求的前提下，公司最近三年以现金方式累计分配的股利不少于最近三年实现的年均可供分配利润的 30%： 1、公司该年度实现的可分配利润（即公司弥补亏损、提取公积金后所余的税后利润）为正值；2、审计机构对公司的该年度财务报告出具标准无保留意见的审计报告；3、实施现金股利分配后，公司的现金能够满足公司正常经营和持续、稳健发展需要。	2012 年 08 月 21 日	长期有效	承诺期内持续履行
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	不适用					

四、对 2017 年 1-6 月经营业绩的预计

2017 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	0.00%	至	50.00%
2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	6,232.65	至	9,348.98
2016 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万元）	6,232.65		
业绩变动的原因说明	本公司对商业银行的投资收益增加		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。